de graduação em 1978 foram de Cr$ '2.000,00, no sentido de incenti 

var os alunos a realizar cursos de extensão universitária (Intro 

dução Engenharia Nuclear). No segundo, a nível de mestrado, as 

bolsas ainda em 1978 foram oferecidas nos valores de Cr$10.200,00 

(dez mil e duzentos cruzeiros) e Cr$ 11.200,00(gnze miieduzentos 

cruzeiros) respectivamente para a fase dos critérios básicos e 

para o período de realização de tese. Para maior destaque, o Gru-
po Supervisor denominou as bolsas acima: .  referidas de bolsas Almi 
rante Octacílio Cunha e Álvaro Alberto em homenagem aos relevan-

[...]

de formação, as necessidades no período considerado e, particular 

mente, nos anos de 1976 e 1977-são as seguintes: 

1976/1985 1976/1977 

Total 4.335 1.025 

Graduados 2.051 610 

Mestres • 596 193 

11- Para atender a demanda mencionada, prevê-se que em 

1976 será necessário contar com até Cr$ 35.000.000,00 (trinta 	e 
cinco milhões de cruzeiros), estimando-se em Cr$ - 2:000.000.000,00 
(dois bilhões de cruzeiros), em moeda de 1975, o custo do Programa 

no período-1976/1985. Os recursos para o exercício de 1976 provi-

são do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 

FNDCT, sendo Cr$ 15.400.000,00 (quinze milhões e quatrocentos mil 

cruzeiros) da contribuição daquele Fundo a EMpresas Nucleares Bra 
sileiras S.A. 	NUCLEBRAS, constante do orçamento da União deste 

ano, no montante de Cr$ 522 milhões, e a restante mediante refor 

ço do mesmo Fundo ao mencionado Programa. 

12- Para 1977, o Grupo Supervisor, a que se refere 	o